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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований.

Возраст минерализации является важным геологическим критерием,

поскольку позволяет связать ее образование с геодинамическими

обстановками и провести разбраковку по возрасту потенциально рудных

объектов. Определение возраста рудной минерализации является сложной

изотопно-геохимической задачей ввиду частого отсутствия надежных

минералов-геохронометров.

Для прямого датирования сульфидов часто используют Re-Os метод

(Stein et al., 2000; Hnatyshin et al., 2020). Однако анализ Re-Os системы

зачастую не позволяет получить надежных возрастных оценок в силу

изотопной неоднородности захваченного Os или нарушения данной изотопной

системы под влиянием наложенных процессов. Сложность оценки поведения

Os при перекристаллизации сульфидов в условиях вторичных изменений

затрудняет выделение этапов формирования рудной минерализации. В ряде

случаев для прямого датирования сульфидной минерализации применяются

Ar-Ar, Rb-Sr и Sm-Nd методы (Smith et al., 2001; Ivanov et al., 2015; Christensen

et al., 1995; Yang et al., 2002). Основным ограничением применения этих

систем является низкое содержание материнских изотопов в сульфидных

минералах. А также не всегда можно доказать, что минеральные включения,

являющиеся основными концентраторами изотопов, генетически связаны с

сульфидной минерализацией. Поэтому часто датирование рудных

парагенезисов проводится 40Ar-39Ar методом по К-содержащим минералам

(серицит, полевой шпат и др.). Недавние исследования показали

перспективность использования одного из самых распространённых рудных

минералов – пирита, как (U,Th)-He геохронометра (Yakubovich et al., 2020,

2021). Новый подход для датирования рудообразующих процессов требует

отработки методики и ее апробации.

Для оценки применимости (U,Th)-He метода для определения возраста

сульфидной минерализации был выбран Тоупугол-Ханмейшорский
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золоторудный район (Полярный Урал), обладающий большим потенциалом

выявления новых промышленных объектов. В отличие от освоенных районов

Среднего и Южного Урала, труднодоступные и эродированные северные

территории Уральской складчатой системы остаются малоизученными, что

обуславливает большое количество неоценённых золоторудных проявлений и

единичных промышленных объектов. В настоящее время на Полярном Урале

производится добыча хромитов на массиве Рай-Из, в то время как в западной

части Ямало-Ненецкого округа более 200 золоторудных и золотосодержащих

проявлений остаются неоцененными. На Полярном Урале в пределах

Тоупугол-Ханмейшорского рудного района установлено два золоторудных

месторождения: золото-железо-скарновое Новогоднее-Монто (7 т Au) и

золото-порфировое Петропавловское (26 т Au), а также выделен ряд

рудопроявлений (Карьерное, Караченцева и др.) (Викентьев и др., 2017).

Регион считается перспективным на обнаружение новых золоторудных

объектов (Кениг, Бутаков, 2013; Мансуров, 2016). Для их эффективного

поиска требуется проведение геодинамических и рудно-магматических

реконструкций, основой которых являются не только геологические, но и

современные аналитические данные, полученные с использованием новых

высокоточных методов и подходов. Для создания таких реконструкций, а

также для расширения представлений об эволюции рудно-магматических

систем в палеозойских островных дугах Урала, к которым относится объект

исследования, необходимы надежные геохронологические данные.

Цель – развитие и апробация метода (U,Th)-He датирования пирита для

определения возраста сульфидной минерализации на примере

рудопроявлений и месторождений золота в Тоупугол-Ханмейшорском

районе.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследование зерен пирита с целью выявления формы

нахождения потенциальных источников радиогенного гелия в нем для

корректировки методики (U,Th)-He датирования.
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2. Проведение методических работ для определения критериев

пригодности пирита для (U,Th)-He датирования, особенностей

пробоподготовки, выбора оптимальных условий выделения радиогенного

гелия и химического разложения образцов, обработки результатов

аналитических исследований.

3. Оценка надежности применения (U,Th)-He метода датирования

пирита для определения возраста сульфидной минерализации на основе

объектов известного возраста: месторождения Новогоднее Монто,

Петропавловское и рудопроявление Карьерное.

4. Определение возраста сульфидной минерализации в пределах

Тоупугол-Ханмейшорского золоторудного района (U,Th)-He методом по

пириту.

Объекты исследования – сульфидная минерализация Тоупугол-

Ханмейшорского золоторудного района: Au-порфировое месторождение

Петропавловское, Au-Fe-скарновое месторождение Новогоднее-Монто и

золоторудное проявление Карьерное.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены геологические наблюдения и фактический материал, собранные

автором в составе полевого отряда ИГЕМ РАН в ходе полевых работ 2018,

2019 и 2021 годов в северной части Войкарской зоны Полярного Урала.

Определение минералов и структурно-текстурных особенностей вмещающих

рудную минерализацию вулканогенных и гидротермально-метасоматических

пород было осуществлено в шлифах (92 шт.) в проходящем свете с

использованием методов оптической микроскопии (СПГУ). Исследования

химического состава пирита (110 зерен) в полированных шайбах выполнены

на сканирующем электронном микроскопе (РЦ «Геомодель», СПбГУ).

Измерения содержаний радиогенного гелия выполнено на

высокочувствительном масс-спектрометре МСУ-Г-01-М в ИГГД РАН (50

проб). Измерение содержаний урана и тория в этих зернах пирита выполнено

методом изотопного разбавления на одноколлекторном масс-спектрометре с
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индуктивно-связанной плазмой (ELEMENT XR ICP MS) в ГЕОХИ РАН.

Определение Re-Os возраста выполнено в лаборатории Jamstec (Япония).

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии на всех

этапах работы: сбор и анализ фондовой и опубликованной литературы;

полевые работы с отбором фактического материала; проведение детальной

петрографической характеристики вулканогенных и метасоматических

образований объектов; типизация пород; изучение минералого-геохимических

особенностей пирита из объектов исследования; определение возраста рудной

минерализации (U,Th)-He методом – измерение концентрации радиогенного

гелия и пробоподготовка для дальнейшего определения содержаний урана и

тория; усовершенствование методики измерения, отбора и подготовки

образцов к (U,Th)-He датированию; анализ и интерпретация результатов

минералого-петрографических и изотопно-геохронологических

исследований.

Научная новизна:

1. Усовершенствована методика отбора, подготовки образцов к

(U,Th)-He датированию пирита и их химического разложения.

2. Обоснована возможность (U,Th)-He датирования пирита из

вулканогенных и метасоматически измененных пород.

3. Получены новые изотопно-геохронологические данные о возрасте

сульфидной минерализации в пределах Тоупугол-Ханмейшорского рудного

района.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные

исследования вносят вклад в развитие методов датирования рудообразующих

процессов. На примере золоторудной минерализации Тоупугол-

Ханмейшорсого золоторудного района показано, что (U,Th)-He методом по

пириту можно определить возраст сульфидной минерализации. Полученные

данные о возрасте пирита позволили выделить новые возрастные этапы

сульфидной минерализации в пределах района исследований.
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Публикации и апробация работы. По теме диссертации опубликовано

15 работ: 4 статьи, из которых 3 – индексируются в базах данных WoS и

Scopus, 1 – в изданиях рекомендованных ВАК Минобрнауки России; 11

материалов совещаний и тезисов к докладам. Результаты исследований

докладывались и обсуждались на международных и российских научных

конференциях и совещаниях: 17th SGA Biennal Metting (Zurich, 2023);

International conference on Thermochronology (Riva del Garda, 2023); XIII

Симпозиум по геохимии изотопов имени А.П. Виноградова (Москва, ГЕОХИ

РАН, 2023); «Новое в познании процессов рудообразования» (Москва, ИГЕМ

РАН, 2017, 2018, 2019, 2022); «Металлогения древних и современных океанов,

2019. Четверть века достижений в изучении субмаринных месторождений»

(Миасс, ИМин УрО РАН, 2019); «Актуальные проблемы геологии докембрия,

геофизики и геоэкологии» (Апатиты, ФИЦ КНЦ РАН, 2019).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 7 глав и заключения. Объем работы составляет 134 страницы,

включая 41 рисунок, 7 таблиц и список литературы из 148 наименований. Во

введении сформулированы цель и задачи исследования, обоснована

актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы, приведены сведения о фактическом материале и примененных

методах исследования, представлены основные положения, выносимые на

защиту. В главе 1 представлены краткие сведения об истории открытия (U,Th)-

He метода, дана характеристика его ядерно-физических основ, указаны

изотопно-геохимические ограничения и современная область использования.

Глава 2 включает сведения о (U,Th)-He изотопной системе в пирите –

устойчивости радиогенного гелия, формах нахождения урана и тория, газово-

жидких включений в нем. Глава 3 содержит подробное описание методики

работ на каждом этапе исследования: указаны особенности отбора проб и

использования аналитических методов. Глава 4 описывает геологическую

позицию Войкарской зоны, историю геологического развития Полярно-

Уральского региона, особенности размещения сульфидной минерализации и

9

геологического строения объектов Тоупугол-Ханмейшорского рудного

района. Глава 5 посвящена минералого-петрографической характеристике

вмещающих оруденение пород. Глава 6 содержит сведения о форме

нахождения урана и тория, характере распределения элементов-примесей и

минеральных включений в составе пирита, включает обоснование

корректировки методики отбора и разложения к (U,Th)-He датированию. В

главе 7 представлены результаты изотопно-геохронологических исследований

сульфидной минерализации Тоупугол-Ханмейшорского рудного района, с

использованием комплексного подхода оценены продолжительность и

этапность эволюции рудно-магматических очагов, влияние тектонического и

гидротермально-метасоматического воздействия на формирование руд,

проведена корреляция возраста рудообразования с геодинамическими

обстановками. В заключении сформулированы основные результаты

проведенного исследования.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научным
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консультации. Особую признательность автор выражает к.г.-м.н.

Гороховскому Б.М. за техническую поддержку исследования и к.г.-м.н.
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Большую благодарность автор выражает к.г.-м.н. Тюковой Е.Э, к.г.-м.н.
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00693-П; РФФИ № 18-05-70041. Исследования выполнены на базе

лаборатории изотопной геологии Института геологии и геохронологии

докембрия (ИГГД) РАН, а также с использование оборудования РЦ

«Геомодель» и РЦ «Рентгено-дифракционные методы анализа вещества»

(СПбГУ).

Основные научные результаты:

1. Основываясь на результатах детального изучения возможных

источников радиогенного гелия в пирите (Иванова и др., 2024, стр. 6–7;

Yakubovich et al., 2021, pp. 11–13), была усовершенствована методика отбора

и подготовки образцов, а также внесены изменения в протокол химического

разложения при проведении (U,Th)-He датирования. Личное участие автора в

получении результатов (Yakubovich et al., 2021): геологическая

характеристика, определение (U,Th)-He возраста пирита, интерпретация

результатов, составление графического материала.

2. На примере золоторудной минерализации в Тоупугол-

Ханмейшорском рудном районе показаны возможности систематического

определения (U,Th)-He возраста пирита из разных типов объектов (Иванова и

др., 2024, стр. 11–12; Yakubovich et al., 2021, pp. 10–11) под контролем

сертифицированных стандартов (апатит Durango, платина Santiago River

(Yakubovich et al., 2023)). Личное участие автора в получении данных

результатов (Yakubovich et al., 2023): минералогическая характеристика,

методическая часть, составление графических данных.

3. Приведено петролого-минералогическое изучение золоторудных

пород Войкарской зоны (Иванова и др., 2024, стр. 10–11; Иванова, Иванова,

2021, стр. 6–10). Получены оригинальные данные по возрасту пирита из Au-

порфирового месторождения Петропавловское, Au-Fe-скарнового

месторождение Новогоднее-Монто (Yakubovich et al., 2021, pp. 10–11) и

золоторудного проявления Карьерное (Иванова и др., 2024, стр. 11–12),

которые позволили выделить новые временные этапы минерализации в районе

исследований.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Одним из источников радиогенного гелия в кристаллической

решетке пирита являются микронные включения уран (торий)-содержащих

минералов. Для надежного (U,Th)-He датирования пирита необходимо

проводить его разложение в условиях обеспечивающих их полное

растворение. Таких условий можно достичь при автоклавном разложении в

тефлоновых бюксах в смеси плавиковой, азотной и хлорной кислот (в

соотношении 10:2:1) при следующих условиях: 220 °C, 48 ч.

2. Результаты (U,Th)-He датирования пирита из вулканитов

рудопроявления Карьерное и метасоматитов месторождения Новогоднее-

Монто согласуются со значениями возраста, определенного независимыми

методами (биостратиграфия, 39Ar-40Ar), что свидетельствует о применимости

(U,Th)-He метода для определения возраста сульфидной минерализации.

3. В пределах Тоупугол-Ханмейшорского рудного района выделен

новый этап сульфидной минерализации пермского возраста (293±8 млн лет).

Обосновано наличие колчеданного этапа минерализации (424±6 млн лет) в

вулканитах тоупугольской толщи.
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ГЛАВА 1. ОСНОВЫ (U,Th)-He МЕТОДА И ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ

ГЕОХРОНОЛОГИИ ПО РАДИОГЕННОМУ ГЕЛИЮ

1.1 История открытия (U,Th)-He метода

Ядерно-физические исследования явления радиоактивности и

расширение знаний о строении атома определили развитие раздела физики

изотопов, также применимого в геологии. Благодаря прогрессу в изучении

процессов радиоактивного распада, появилась возможность восстановления

точной хронологической последовательности формирования пород и оценки

продолжительности геологических процессов на основе радиоактивных

превращений изотопов химических элементов.

Первые сведения о гелии стали доступны после исследования

химического состава протуберанцев в атмосфере Солнца с помощью

спектрального анализа Ж. Жансеном и Дж. Н. Локьером в 1868 году

(Якуцени, 1968). Однако, особый интерес к изучению гелия был вызван

выделением его радиогенного изотопа из урансодержащего минерала клевеит

У. Рамзаем в конце 19 века. В истории развития методов изотопной

геохронологии определяющее значение имеет первая половина 20 века,

которая ознаменована открытием Э. Резерфорда возможности использования

накопленных в ходе геологической истории продуктов распада для

определения возраста природных объектов (Rutherford, 1906). Для достижения

данной цели было предложено использовать содержание урана и количество

накопленного гелия в минералах, при этом вклад тория не учитывался. Таким

образом, первым опытом по оценке возраста горных пород на Земле был U-He

метод, предложенный Э. Резерфордом и Б. Болтвудом в 1905 году на основе

результатов датирования фергусонита (оксид Nb-Ta) (Badash, 1969; Reiners,

2017).

Вскоре было установлено, что потери радиогенного гелия искажают

значения получаемых возрастов, в связи с чем использование метода было

крайне ограничено (Герлинг, 1939, 1961; Харлей, 1956). На протяжении
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первой половины 20-го столетия Резерфорд совместно с Холмсом и Панетом

параллельно с группой ученных СССР (Хлопин, Герлинг, Старик и др.)

продолжали попытки устранения заниженных, по сравнению с другими

изотопными системами, результатов (U,Th)-He метода. Сложность

представляла высокая диффузионная способность гелия, характерная для

благородного газа. Соответственно физическая особенность гелия

беспрепятственно мигрировать через естественные дефекты и прочие

дислокации в структуре минерала, в том числе и в результате метамиктного

разрушения индивида под воздействием радиации, обеспечивала почти

полную потерю гелия в ходе геологической истории. Тем временем U-Pb

датирование характеризовалось большей точностью, обеспечивая

последовательные стратиграфические результаты, и считался более надежным

методом. В результате на некоторое время (U,Th)-He метод был признан не

пригодным для определения возраста горных пород.

Однако, во второй половине 20-го века изучение (U,Th)-He изотопной

системы не прекращается. В данный период публикуются работы о поведении

системы в различных минералах и породах. Ключевой из них является

исследование М. Додсоном фактора, влияющего на полную или частичную

потерю гелия, – его высокой подвижности даже при незначительной

температуре порядка первых сотен градусов (Dodson, 1973). В данной работе

было приведено определение понятия температуры закрытия системы и

разработано математическое решение для реконструкции температурно-

временной истории пород и минералов. Исходя из этого, выясняется

температура, при которой скорость потери радиогенной компоненты

равняется скорости ее накопления. То есть, устанавливается возможность

использования данных о потери гелия для получения новой информации о

длительности и интенсивности температурного воздействия на минералы в

течение геологических процессов (Farley and Stockli, 2002). В свою очередь

знание миграционных характеристик гелия дает возможность составить

термическую историю минерала. Таким образом, был открыт путь для

14

зарождения нового направления в изотопной геологии – термохронологии,

позволяющей реконструировать термическую историю горных пород.

В 90-х годах 20-го века интерес к (U,Th)-He методу исследования

возобновился со стороны П. Цайтлера и его коллег. Для изучения был выбран

апатит, а результаты его датирования были интерпретированы как время

охлаждения породы до температуры закрытия, которая была установлена

равной 100С (Zeitler et al., 1987). Исследования (U,Th)-He изотопной системы

на примере апатита продолжались такими учеными как К. Фарли и Р. Вольф

(Farley and Stockli, 2002; Wolf et al., 1996). Результаты в свою очередь

являлись удовлетворительными, соответственно метод перестал вызывать

сомнения в своей надежности. В то же время продолжается исследование

миграции радиогенного гелия, предложено применение данного метода для

изучения циркона, что позитивно повлияло на развитие низкотемпературной

термохронологии (Reiners, 2005). Изучение поведения гелия в различных

минералах открыла возможность датирования ряда богатых ураном и торием

акцессорных (уранинит, титанит, монацит, браннерит и др.), гидротермальных

(гематит, магнетит, флюорит, сфалерит (Boschman et al., 1993; Evans et al.,

2005)) и метаморфических (гранат, рутил) минералов (Flowers et al., 2022).

Помимо экспериментов по исследованию сохранности He в

вышеупомянутых минералах, также был опубликован ряд материалов по

изучению закономерностей диффузионной миграции гелия из металлов и

других технических материалов: рассматривалось поведение гелия,

полученного путем воздействием ядерного облучения, особенности поведения

гелия имплантированного пучком ионов в структуру металлов, на примере Pd,

Ni, Al, а также ряда реакторных материалов (Whitmore, 1976; Benedek, 1978;


[…]


лет; 2), близкий к возрасту цирконов (410±2 млн лет) из диоритов главной

фазы собского комплекса (Викентьев и др., 2017), датированных на

месторождении Петропавловское в нескольких метрах от места отбора обр.
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S85-15. Интерпретация каменноугольных датировок пирита неоднозначна. С

одной стороны, эти молодые возрасты можно объяснить наличием

халькопиритовых пленок на поверхности пирита, характеризующиеся

пониженной сохранностью гелия, и тесное срастание с кальцитом (который

может содержать уран). С другой стороны, каменноугольные датировки

можно объяснить перезапуском (U,Th)-He изотопной системы в пирите или

формированием других – более поздних генераций пирита в следствие

аккреционно-коллизионных событий на Урале (Пучков, 2010).

Раннекаменноугольную датировку можно связать с внедрением в

островодужные породы Новогодненского рудного поля большого количества

раннекаменоугольных базитовых даек мусюрского комплекса (Соболев и др.,

2020), формирование которых происходило на этапе аккреции островной дуги

к палеоконтиненту Аркт-Лавруссия (360–312 млн лет (Glodny et al., 2000;

Кузнецов, Романюк, 2014; Соболев и др., 2020)); а наиболее молодой

позднекаменноугольный возраст хорошо коррелируется и, вероятно, связан с

главным этапом Уральской континентальной коллизии (270–300 млн лет

(Кузнецов, Романюк, 2014)).

Пробы долеритов мусюрского комплекса были отобраны на некотором

удалении от Новогодненского рудного поля, в пределах рудопроявления

Амфиболитовое. Для долеритов получено два возраста: 383±10 и 324±13 млн

лет (2) (таблица 7.5). В первом случае замечены высокие значения ошибок

измерения U и Th, в связи с чем проба исключена из обсуждения.

Единственное значение возраста долеритов имеет оценочный характер и не

противоречит известным результатам 40Ar/39Ar датирования даек третьей фазы

мусюрского комплекса по плагиоклазу (313±10 млн лет) и амфиболу (334±3

млн лет) (Соболев и др., 2020).
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Таблица 7.5 – Результаты (U,Th)-He датирования пирита из долеритов

рудопроявления Амфиболитовое

Долериты

Образец
№

пробы

U,

1010ат.

,

%

Th,

1010ат.

,

%
Th/U

4He,

1010ат.

,

%



4Heнизкоt,

%

T,

млн

лет

,

(2)

S

205b/21

1085 111.8 13.6 410.2 9.1 3.7 104.0 0.7 0.91 383 10

1086 127.2 7.0 358.0 3.3 2.8 89.1 0.7 1.45 324 13

Пирит из карбонатной жилы

Жильный пирит отличается низким содержанием гелия и был исключен

из расчетов. Тесное срастание зерен с халькопиритом и кальцитом, осложняет

кинетику выделения гелия.

7.2 Результаты Re-Os датирования

Для проверки результатов (U,Th)-He датирования пирита, было

проведено Re-Os датирование 5 проб пирита из месторождения

Петропавловское (таблица 7.6) на термоионизационном масс-спектрометре в

лаборатории Jamstec (Япония). TIMS в Японии.

Таблица 7.6 – Характеристика образцов для Re-Os датирования по

геологическим данным

Номер образца Краткое описание

308/31
Кварцевые диориты с крупными линзами и скоплениями

пирита

308/34
Карбонатная жила с редкой вкрапленной пиритовой

минерализацией

309/44
Вулканиты основного состава с сульфидными

прожилками

309/48
Поздняя кварцевая жила с сульфидной минерализацией

(пирит, редко халькопирит)
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310/43

Метасоматические породы с обильной пиритовой

вкрапленностью и тонкими сульфидными прожилками, на

контакте с поздней неизмененной дайкой

Широкий разброс значений и отсутствие изохронной зависимости могут

отражать изотопную неоднородность захваченного Os или служить

результатом нарушения изотопной системы под влиянием наложенных

процессов. Месторождение Петропавловское отличается сложным

многостадийным образованием, затрудняющим получение единой Re-Os

изохроны, отвечающей времени рудообразования (рисунок 7.9).

Рисунок 7.9 – Re-Os изохрона для пирита из месторождения

Петропавловское.

Невоспроизводимость возрастов косвенно свидетельствует о

преобразовании пирита и его промежуточном обогащении в процессе

рудогенеза. Большинство полученных результатов не имеют геологического
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смысла. Повышенные 187Os/186Os отношения для образца 309/48 (поздняя

кварцевая жила) отражают сильное влияние корового источника, что может

косвенно свидетельствовать о формировании минерализации в коллизионной

геотектонической обстановке.

Таблица 7.7 – Результаты Re-Os датирования пирита месторождения

Петропавловское

Образец Re, мг/т Os, мг/т 187Re/188Os 2, % 187Os/188Os 2, % Re/Os Тмод, млн лет

308/31 1.82 0.03 360.15 1.86 0.98 0.01 67.84 741

308/34 3.99 0.03 1388.89 23.90 7.64 0.08 162.01 412

309/44 3.26 0.04 552.92 5.32 1.74 0.02 96.88 383

309/48 1.03 0.01 1930.16 38.19 40.43 0.60 255.63 1454

310/43 0.90 0.01 671.66 8.72 4.46 0.05 101.71 682

Обсуждение результатов

Изотопные и минералогические свидетельства указывают на длительное

и многостадийное образование рудномагматических систем в рамках цикла

формирования Тоупугол-Ханмейшорского района. Этапы рудообразовния в

исследуемом регионе связывают с эволюцией Полярно-Уральской

палеозойской островной дуги (Викентьев и др., 2017; Иванова и др., 2020).

Полученные результаты (U,Th)-He датирования пирита можно разделить на 3

группы возрастов, коррелирующие с основными геодинамическими

событиями палеозойской истории Полярного Урала (рисунок 7.10).
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Рисунок 7.10. – Схема распределения возрастов (U,Th)-He датирования

пирита Тоупугол-Ханмейшорского рудного района

Ранний колчеданный этап (400–430 млн лет) выделяется на стадии

активного извержения толеитовых и известково-щелочных лав базальт-

андезибазальтового состава в достаточно глубоководных морских условиях,

аккумуляции туфов и формирования пространственно связанных с ними

карбонатных биогермных построек тоупуогольской толщи. Ограниченное

участие интрузивных образований в строении рудопроявления Карьерное,

сохранило первоначальный облик вулканогенных пород, а также наиболее

раннюю колчеданную рудную минерализацию. Стратиформная пиритовая

минерализация близсинхронна с венлокско-лудловским островодужным

вулканизмом и вероятно выступала в качестве одного из источников серы и

рудного вещества, задействованных при образовании месторождений

Петропавловское и Новогоднее-Монто (рисунок 7.11).
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Рисунок 7.11. – Палеотектонические реконструкции Полярноуральской

островодужной системы (по данным (Кузнецов, Романюк, 2014; Соболев,
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2019) c изменениями). Палеопрофили вкрест Полярноуральского сегмента

Уральского орогена: а – среднеордовикско-силурийский, б – ранне-

среднедевонский; в – среднедевонско-каменноугольный; г –

позднекаменноугольно-пермский. Условные обозначения: 1 –

преимущественно докембрийская кора; 2 – океаническая кора; 3 – ордовикско-

среднедевонские вулканогенные и вулканогенно-осадочные островодужные

образования; 4 – средне-верхнеордовикские вулканогенные и вулканогенно-

осадочные образования устьконгорской свиты; 5 – ранне-среднедевонские

габброиды и плагиогранитоиды Собского батолита; 6 – позднекембрийско-

раннеордовикские рифтогенные магматические образования; 7 – флишевые

отложения; 8 – изученные месторождения и рудопроявления Полярного

Урала; 9 – дегидратация слэба; 10 – направления относительно движения

плит; 11 – обломочные породы.

На этапе островодужного магматизма (390-410 млн лет) деятельность

рудно-магматической системы поддерживали магматические очаги Собского

батолита, выступавшие основным эндогенным источником металлов, серы и

тепла на Полярном Урале (Викентьев и др., 2017; Соболев и др., 2018б).

Становление диоритоидов главной фазы собского комплекса определяет

новые физико-химические условия среды рудообразования, отражающиеся в

разнообразии состава вмещающих оруденение пород, а также в химическом

составе пирита и комбинации его морфологических форм. Формирование

островодужных диоритов инициировали перекристаллизацию колчеданной

минерализации на стадии скарно-порфирового формирования

месторождений. Остывание главной фазы собского комплекса, подчиненное

влияние дайек диорит-порфиритов и плагиогранит-порфиров поздней фазы

собского комплекса, обусловили развитие пропилитовых изменений,

вмещающих сульфидную минерализацию, и способствовали образованию

золото-порфировых штокверков в начале эйфеля (Викентьев и др., 2017).

Аккреция островной дуги (312–360 млн лет (Кузнецов, Романюк, 2014;

Соболев и др., 2020)) к Уральскому краю Аркт-Лавруссии сопровождалась

заключительным этапом гранитоидного магматизма на Полярном Урале.

Внедрение малых массивов янаслорского комплекса (383–387 млн лет;

Удоратина и др., 2005) в южной части региона синхронно с проявлениями

березитовых изменений в пределах золоторудных месторождений Тоупугол-
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Ханмейшорского района (380 млн лет). На заключительной стадии

происходит внедрение даек и лампрофиров мусюрского комплекса не

способствующие к концентрированию золота.

Столкновение Аркт-Лавруссии с Сибирско-Казахстанско-Киргизским

континентом (250–270 млн лет) сформировало дивергентный ороген

(Кузнецов, Романюк, 2014; Соболев, 2019). Уральская коллизия, как

глобальное геодинамическое событие, повлекло за собой комплекс

тектонических деформаций, которые обеспечили повышенную

проницаемость пород и могли благоприятствовать движению восходящих

флюидных растворов. Северо-западная часть месторождения

Петропавловское, в пределах которой получен пермский (U,Th)-He возраст

пирита, характеризуется сложным тектоническим строением где в отличии от

центральной части месторождения присутствует новообразованная

непродуктивная сульфидная минерализация. Изотопный состав серы в пирите

в этой зоне, также отличается более легким изотопным составом ( 34S от -12

до -5‰).

Таким образом, прослеживается cложная полистадийная история

формрования руд Тоупугол-Ханмейшорского района в результате активной

тектоно-метасоматической проработки вулканогенного рудного вещества в

процессе развития Полярноуральской островодужной системы и ее

дальнейшей аккреции к Восточно-Европейскому палеоконтиненту. Первичная

колчеданная минерализация вовлекается в цикл островодужной

рудообразующей системы. Дополнительный привнос магматического

вещества отвечает за перераспределение и обогащение рудного субстрата, в

том числе во время последующих тектонических процессов,

сопровождающихся гидротермальной активностью. Смена магматического

режима рудообразования гидротермальным в процессе развития рудно-

магматической системы подтверждается особенностями химического состава,

морфологии кристаллов пирита и характером метасоматических

преобразований вулканогенных пород в ряде объектов Карьерное –
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Новогоднее-Монто – Петропавловское. Коллизия Аркт-Лавруссии и

Сибирско-Киргизско-Казахского континентов, с которой связано образование

комплекса растяжений и дислокаций на месторождении Петропавловское,

является непродуктивным событием в отношении формирования

золоторудной минерализации. Полученные данные можно использовать как

дополнительный критерий для прогнозирования золоторудной

минерализации на прилегающих территориях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На примере золоторудных месторождений Топоугол-Хаймешорского

рудного района:

1. Обоснована возможность (U,Th)-He датирования пирита из

вулканогенных и метасоматических пород. Показано, что значения (U,Th)-He

возраста пирита согласуются с возрастом, определенным независимыми

методами (биостратиграфия, 39Ar-40Ar), и геологическими представлениями об

истории развития региона,

2. Усовершенствована методика отбора и подготовки образцов к

(U,Th)-He датированию. Показано, что автоклавное разложение пробы пирита

в тефлоновых бюксах в смеси плавиковой, азотной и хлорной кислот (в

соотношении 10:2:1) при условиях 220 °C, 48 часов обеспечивают полное

растворение микронных включений уран (торий)-содержащих минералов,

являющихся одним из источников радиогенного гелия.

3. Получены новые данные о возрасте пирита из вулканогенно-

осадочного, скарно-порфирового, березитового этапов. Эти данные позволили

обосновать колчеданный этап 424 млн лет (±6) и выявить новый пострудный

этап пермского возраста 293 млн лет (±4).
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