## ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Ивановой Екатерина Сергеевны на тему: «(U,Th)-He датирование пирита для определения возраста сульфидной минерализации на примере Тоупугол-Ханмейшорского золоторудного района, Полярный Урал», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности

1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Е.С. Ивановой посвящена развитию и апробации метода (U,Th)-He датирования пирита для уточнения этапов сульфидной минерализации на примере нескольких рудопроявлений золота в Тоупугол-Ханмейшорском районе Полярного Урала. Определение возраста сульфидной минерализации имеет важное геолого-поисковое значение и является сложной изотопно-геохимической задачей ввиду отсутствия надежных минералов-геохронометров на геологических объектах этого типа.

В работе Е.С. Ивановой применен новый подход для определения возраста пирита – (U,Th)-He метод изотопного датирования. В основе этого подхода лежит эмпирическое знание о термической сохранности радиогенного гелия в пирите. Особая актуальность исследования заключается в отсутствии систематических работ, посвященных использованию (U,Th)-He метода применительно к пириту. Этот факт определил методические сложности в постановке работы и необходимость оценки надежности метода. Практическая значимость в развитии этого метода востребована в связи с широким распространением пирита во многих рудных месторождениях.

Работа основана на большом фактическом материале, собранном в том числе, лично автором в ходе полевых работ в северной части Войкарской зоны. Выбранный район исследования находится на продолжении главных рудоносных вулканогенно-осадочных структур Урала, при этом район отличается малой изученностью из-за плохой обнаженности территории. Материал представляет три рудопроявления золота, открытых совсем недавно, три десятилетия назад.

Особое внимание в диссертации уделено описанию основ (U,Th)-He изотопной системы и ее поведению в пирите, которым посвящены первые две главы работы. Эти главы представляют собой подробное обобщение современного состояния (U,Th)-He изотопного датирования в форме содержательного справочного пособия.

Методика исследования в главе 3 отражает постановку всех этапов работы, включая полевой, петрографический, минералогический, и изотопно-масс-спектрометрический. Однако, подраздел 3.4.1, посвященный подготовке проб к (U,Th)-He датированию чрезвычайно краток и не позволяет понять параметры образца пирита, пригодного для успешного измерения, что очень важно, учитывая сложность и минералогическую неоднородность материала. В 4 главе сделан подробный геологический обзор района исследования, затронуты геодинамические модели его формирования и указаны особенности размещения сульфидной минерализации. Результаты исследований приведены в главах 5–7 и включают минералого-петрографическую характеристику вмещающих оруденение пород, сведения о минеральных включениях в пирите и результаты его датирования. Глава 6 представляет результаты химического анализа пирита, выполненного на микрозонде, однако не содержит таблиц с определением химического состава индивидуальных зерен.

Наиболее объемная глава 7 представляет главный по значимости результат диссертационной работы - результаты исследования (U,Th)-He изотопной системы большого количества пирита из нескольких рудных объектов. На сегодня это наиболее крупное исследование (U,Th)-He изотопной системы в пиритах, выполненное среди российских ученых. Диссертантом проводится аргументированная обработка изотопных данных и объясняются вариации полученных возрастных значений. Автор сопоставляет полученные

датировки с крупными вулканогенными и магматическими событиями и выделяет новый этап сульфидобразования в регионе.

Рассматривая работу как одну из пионерских в области (U,Th)-Не датирования пирита, заключение диссертации выглядит слишком кратким на фоне масштабных проведенных минералогических и изотопно-геохимических работ. Логичным был бы вывод об ограничениях и возможностях этого метода применительно к пириту для геологов и геохимиков. В заключении отсутствуют выводы о роли силикатных и фосфатных включений, не указаны минералогические и геохимические параметры пирита, пригодного для датирования. В методическом разделе и разделе 6.5 не показаны результаты эксперимента по подбору условий разложения пирита с минеральными примесями, а также отсутствуют иллюстрации о контроле за полнотой разложения.

Предложенная формулировка первого защищаемого положения не содержит пояснения о составе и количестве минеральных включений в пирите, необходимых для надежного датирования. В целом, применимость (U,Th)-Не метода для определения возраста пирита не вызывает возражений, а новые данные о возрасте сульфидной минерализации Тоупугол-Ханмейшорского золоторудного района, полученные на основе (U,Th)-Не датирования пирита, могут считаться доказанными.

Сделанные замечания не снижают значимости работы и высокого уровня проведенного Е.С. Ивановой исследования. Работа написана грамотным языком, хорошо оформлена и содержит большой фактический материал. Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи для развития соответствующей отрасли знаний. Научные результаты, полученные диссертантом, соответствуют выбранной специальности и вносят существенный вклад в развитие методов датирования рудообразующих процессов, что определяет ее научно-практическую значимость. Результаты исследования опубликованы в трех статьях баз цитирования Web of Science и Scopus и представлены в докладах на международных и российских конференциях.

Диссертация Ивановой Екатерины Сергеевны на тему: «(U,Th)-Не датирование пирита для определения возраста сульфидной минерализации на примере Тоупугол-Ханмейшорского золоторудного района, Полярный Урал» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Иванова Екатерина Сергеевна **заслуживает** присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета
член-корреспондент РАН
доктор геолого-минералогических наук,
профессор СПбГУ

2 ноября 2023 г.

Кузнецов Антон Борисович